
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.11 din 08.02.2024

privind aprobarea bugetului local al comunei Gropnița pentru anul 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a). art. 87, al. 3, art. 88, art. 129, al. 4, lit. a, al. 2, al. 5, art. 139, al. 3, lit a, art. 155, al. 1, lit c, al. 4, lit. b
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 2019 privind Codul Administrativ,

b). art. 39, al. 6 din Legea nr. 273/2006 privind 8nanțele publice locale, cu modi8cările și completările
ulterioare,

c). Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 (*republicată*) privind transparența decizională în administrația
publică,

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Legea bugetului de stat  nr. 421/2023 privind bugetul pentru anul 2024,a)

Adresele nr. 680 din 10.01.2024, 797 din 11.01.2024 si 1742 din 22.01.2024 emise de D.G.R.F.P.
IASI prin care se repartizează sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat aprobate
 prin Legea bugetului de stat pe anul 2024, respectiv sumele defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru 8nanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, sectoarelor
si Mun. București,

b)

Adresa nr. 4181 din 02.02.2024 a Consiliului Județean Iași, privind repartizarea cotei de 6 % din
impozit pe venit estimate a fi încasat la bugetul de stat,

c)

nota de fundamentare  nr. 753 din 08.02.2024 privind bugetul local al comunei Gropnița pe anul
2024,

a)

proiectul de hotărâre nr. 11 din 08.02.2024 privind aprobarea bugetului local al comunei Gropnița
pe anul 2024,

b)

raportul compartimentului de specialitate nr. 754 din 08.02.2024 la proiectul de hotărâre nr.
11/08.02.2024 privind aprobarea bugetului local al comunei Gropnița pe anul 2024, 

c)

anunțul privind dezbaterea publică legată de bugetul local al comunei Gropnița aferent anului
2024, nr. 648 din 02.02.2024,

d)

Art.1.       Se aprobă bugetul local de venituri și cheltuieli pentru anul 2024, respectiv bugetul de venituri
proprii și subvenții previzionat pentru anii 2025-2027 și a listei de investiții pentru anul 2024, conform
anexelor nr. 1, 2 si 3 care sunt parte integrantă din prezenta hotărâre.

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Damian BALTEANU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 11 / 08.02.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 12

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 12

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art.2.      Se aprobă utilizarea excedentului bugetar înregistrat la 31.12.2023 pentru continuarea
programelor de dezvoltare locală aferent anului 2024.      

A r t . 3 .       Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului general al comunei, în termenul
prevăzut de lege, domnului primar, Compartimentului Achiziții Publice, Compartimentului Financiar -
Economic din cadrul aparatului Primarului comunei GROPNITA, precum și  Instituţiei Prefectului Judeţului
IASI pentru efectuarea controlului de legalitate.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 11 / 08.02.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 08.02.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

21.02.2024

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea bugetului local al comunei Gropnița pentru anul 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



